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W dniach 23-26 paź dzier ni ka 2004 ro ku od był się w No wym 
Or le anie co rocz ny Zjazd Ame ry kań skiej Aka de mii Oku li stycz nej, zor-
ga ni zo wa ny wspól nie z Eu ro pej skim To wa rzy stwem Oku li stycz nym. 
Wzię ła w nim udział im po nu ją ca licz ba uczest ni ków (ok. 17 tys. le ka-
rzy, opto me try stów, pie lę gnia rek, wy staw ców), w tym 20- os ob owa 
gru pa z Pol ski. Ob ra dy od by wa ły się w Mo rial Co nven tion Cen ter – 
naj więk szym cen trum kon gre so wym w USA – po ło żo nym na nad-
brze żu rze ki Mis si si pi. Pro gram na uko wy zjaz du był nie zwy kle na pię-
ty – rów no le gle od by wa ło się kil ka se sji te ma tycz nych, kil ka dzie siąt 
kur sów (w su mie by ło ich kil ka set) i se sje wi deo. Po nad to w go dzi-
nach ran nych or ga ni zo wa ne by ły spo tka nia z eks per ta mi („Bre ak fast 
with Experts”), w po rze lun chu – dys ku sje z au to ra mi pla ka tów, 
w go dzi nach po po łu dnio wych zaś – se sje spon so ro wa ne (te od by wa-
ły się po za cen trum kon gre so wym). Na zjeź dzie za pre zen to wa ło się 
pra wie ty siąc wy staw ców, przed sta wia jąc im po nu ją cą ofer tę ryn ku 
far ma ceu tycz ne go, in stru men to we go i wy daw ni cze go. Na sto iskach 
du żych firm far ma ceu tycz nych przez ca ły czas trwa nia zjaz du od by-
wa ły się mi ni -w ykł ady (tzw. Spe akers Fo rum) i po ka zy wi deo. 

Dia gno sty ka ja skry, choć w ośrod kach kli nicz nych USA pro wa-
dzo na jest na no wo cze snym po zio mie (stan dar dem jest tam wy ko-
ny wa nie ba dań HRT, GDx, OCT, FDP), w ska li glo bal nej kra ju po zo-
sta je na dal du żym pro ble mem. Sta ty sty ki ame ry kań skie po da ją, że 
po ło wa cho rych na ja skrę nie jest le czo na, gdyż nie jest świa do ma 
swo jej cho ro by. Za kła da się, że w 2020 ro ku bę dzie w tym kra ju 
pra wie 300 tys. lu dzi śle pych z po wo du ja skry. Jak przed sta wił prof. 
Ro bert We in reb, pre zy den t– elekt Ame ry kań skie go To wa rzy stwa 
Ja skro we go, roz po zna nie ja skry me to da mi kon wen cjo nal ny mi (oce-
na wy glą du tar czy n. II, pe ry me tria sta tycz na) od by wa się w III – 
póź nym sta dium cho ro by, okre śla nym mia nem uszko dze nia czyn no-
ścio we go. Po prze dza ją ce je sta dium II – bez ob ja wo we, pod ko niec 
któ re go moż na wy kryć wy raź ne zmia ny gru bo ści włó kien ner wo-
wych i zmia ny w po lu wi dze nia tech ni ką zdwo jo nej czę sto tli wo ści, 
trwa pra wie dwu krot nie dłu żej niż sta dium III, a sta dium I – nie wy-
kry wal ne (po czą tek apop to zy i nie wy kry wal ne zmia ny w war stwie 
włó kien ner wo wych) trwa tak sa mo dłu go jak sta dium III. Gdy by 
więc na osi od cię tych przy cy frze 0 za zna czyć „po czą tek apop to zy”, 
a przy licz bie 100 – „śle po tę”, to sta dium I (nie wy kry wal ne) koń czy 
się na licz bie 25, sta dium II (bez ob ja wo we) zaś na licz bie 70 (!). 
Po ję cie „ja skry wcze snej” jest więc względ ne, gdyż de fac to roz po-
zna nie to sta wia my w naj lep szym przy pad ku (ko rzy sta jąc z naj now-
szych tech nik) w po ło wie cza su trwa nia neu ro pa tii. Po dej mu jąc 
le cze nie ja skry, na le ży dą żyć do re duk cji ci śnie nia we wnątrz gał ko-
we go przy naj mniej o 30%, a w ja skrze za awan so wa nej – na wet 
o 40-50%. Le ka mi pierw sze go rzu tu w USA są ana lo gi pro sta glan-
dyn; bar dzo po pu lar ne są rów nież pre pa ra ty zło żo ne – kom bi na cje 
pro sta glan dyn z be ta -bl ok er ami. Po ję cie „mak sy mal nie to le ro wa nej 

te ra pii” w opi nii oku li stów ame ry kań skich jest nie co in ne niż 
w Eu ro pie i spro wa dza się do su my 3-4 kro pli dzien nie. 

W USA w 2003 ro ku wy ko na no 2,7 mln ope ra cji fa ko emul sy fi-
ka cji za ćmy; 55% chi rur gów ame ry kań skich sto so wa ło me to dę 
„crac king”, 26% – „pha co -chop”, a 7% – „flip ping”. Pre fe ro wa ne są 
wsz cze py akry lo we (51%), w dru giej ko lej no ści – si li ko no we (37%). 
Do ko na ny w ostat nich la tach zwrot w stro nę ma te ria łu akry lo we go 
– 10-kro tnie rza dziej in du ku ją ce go zmęt nie nie tyl nej to reb ki niż 
ma te riał si li ko no wy i 3-krot nie rza dziej ge ne ru ją ce go póź ne de cen-
tra cje im plan tu z po wo du zwłók nie nia przed niej to reb ki – zmniej sza 
rocz ne kosz ty le cze nia po no szo ne z po wo du kap su lo to mii la se rem 
Nd: YAG o 17 mln do la rów. Naj czę ściej im plan to wa ne w USA są 
wsz cze py jed no czę ścio we (80% wsz cze pów akry lo wych), na to miast 
so czew ki trzy czę ścio we są pre fe ro wa ne w oczach z ry zy kiem 
po wsta nia ze spo łu ob kur cza nia przed niej to reb ki, tj. w oczach ze 
sła bą ob wód ką rzę sko wą, w cu krzy cy czy ze spo le pseu do eks fo lia cji. 
Po pu lar ne są wsz cze py z tzw. blu e-bl ok erem, od ci na ją ce 40-50% 
pro mie nio wa nia nie bie skie go, od po wie dzial ne go za po wsta nie re ti-
no pa tii sło necz nej – w 2003 ro ku wsz cze pio no ich w USA po nad 
600 ty się cy. Od dwóch lat sto su je się rów nież z po wo dze niem 
im plan ty ko ry gu ją ce ab be ra cje sfe rycz ne. W opar ciu o du ży ma te-
riał kli nicz ny za pre zen to wa no na zjeź dzie wy ni ki re frak cyj ne im plan-
ta cji so cze wek to rycz nych, ako mo da cyj nych oraz fa kij nych (w tym 
re fe rat z Kli ni ki Oku li stycz nej ŚAM w Ka to wi cach), któ re po twier dzi-
ły ro sną cy udział te go seg men tu wsz cze pów w chi rur gii za ćmy 
i wy so kiej krót ko wzrocz no ści. 

Przed sta wio no tak że wy ni ki la se ro we go le cze nia star czow-
zrocz no ści me to dą ACE (an te rior ci lia ry expan sion), po le ga ją cą na 
pro mie ni stej prze ztwar dów ko wej abla cji cia ła rzę sko we go la se rem 
Erb: YAG i po zwa la ją cą uzy skać wzrost ako mo da cji o śred nio 1,8 D. 

W le cze niu stoż ka ro gów ki uzna ną me to dą jest im plan ta cja 
pier ście ni śród ro gów ko wych (in tak ty) – ob ser wa cje dwu let nie 
po twier dza ją ich ko rzyst ny wpływ na sta bi li za cję re frak cji. Za sto so-
wa nie la se ro wej me to dy ko rek cji krót ko wzrocz no ści (LA SIK) u 42 
cho rych z cho ro ba mi au to im mu no lo gicz ny mi (to czeń ru mie nio wa ty, 
łusz czy ca, reu ma to idal ne za pa le nie sta wów, cho ro ba Croh na, 
stward nie nie roz sia ne, hi stio cy to za) wy ka za ło po dob ne bez pie czeń-
stwo me to dy jak u osób zdro wych (ob ser wa cja rocz na). 

Zwy rod nie nie star cze plam ki zwią za ne z wie kiem (AMD) jest 
głów ną przy czy ną funk cjo nal nej śle po ty w kra jach wy so ko roz wi nię-
tych; te ra pię fo to dy na micz ną z za sto so wa niem wer te por fi ry ny za sto-
so wa no do tych czas u po nad 300 tys. cho rych z po sta cią wy się ko wą 
te go scho rze nia. Obie cu ją cych wy ni ków do star czy ły tak że ba da nia 
z za sto so wa niem triam ci no lo nu, po da wa ne go do cia ła szkli ste go, 
w le cze niu AMD (tu moż na łą czyć z te ra pią fo to dy na micz ną), cu krzy-
co we go obrzę ku plam ki czy za krze pu ży ły środ ko wej siat ków ki. Triam-
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ci no lon jest tak że wy ko rzy sty wa ny do wi zu ali za cji błon przed siat ków-
ko wych i bło ny gra nicz nej przed niej w chi rur gii plam ki (otwór plam ki, 
ma cu lar puc ker). W le cze niu za pa le nia plam ki na tle za pa le nia bło ny 
na czy nio wej lub ze spo łu Irvi na -Ga ssa z po wo dze niem sto so wa ne są 
do szklist ko we, ule ga ją ce bio de gra da cji, im plan ty z dek sa me ta zo nu. 
W chi rur gii na wro to we go, przedar cio we go od war stwie nia siat ków ki 
nie tyl ko sku tecz ną, ale i bez piecz ną dla oka me to dą wy da je się cza-
so wa (do 10-14 dni), po ope ra cyj na en do tam po na da ko mo ry cia ła 
szkli ste go per flu oro kar bo nem (ob ser wa cje 6-mi esięc zne). 

Za pre zen to wa no tak że wy ni ki wstęp ne chi rur gicz ne go le cze nia 
za krze pu ży ły środ ko wej siat ków ki (REVS – re ti nal en do va scu lar 
sur ge ry, RON – ra dial optic neu ro to my, she atho to my), skut ku ją ce go 
po pra wą ostro ści wi dze nia o mi ni mum 3 rzę dy u 68-83% oczu (spo-
śród 78 oczu). Cho rym z obu stron ną, krań co wą, nie podat ną na 
le cze nie fa zą ma ku lo pa tii w prze bie gu AMD już w nie da le kiej przy-
szło ści bę dzie moż na wsz cze piać do ro gów ko wo mi nia tu ro we te le-

sko py po pra wia ją ce ja kość wi dze nia (me to da w trak cie ba dań 
przed kli nicz nych). 

Do far ma ko te ra pii cho rób oczu wpro wa dzo ne zo sta ły miej sco we 
flu oro chi no lo ny IV ge ne ra cji: 0,5% mok si flok sa cy na i 0,3% ga ti flok sa-
cy na. Przed sta wio no tak że sku tecz ne dzia ła nie gan cy klo wi ru (0,15% 
żel) w her pe tycz nym za pa le niu ro gów ki oraz cy klo spo ry ny (0,05% 
kro ple) w miąż szo wej po sta ci te go scho rze nia, opor nej na ste ro idy. 

Te ma tem co rocz nych spo tkań Ame ry kań skiej Aka de mii Oku li-
stycz nej są naj now sze osią gnię cia współ cze snej oku li sty ki. War to-
ścią szcze gól ną tych zjaz dów są kur sy szko le nio we, or ga ni zo wa ne 
na nie po rów ny wal ną do sym po zjo nów eu ro pej skich ska lę, oraz 
moż li wość bez po śred nich spo tkań z eks per ta mi róż nych dys cy plin 
oku li stycz nych. Wy so ki po ziom na uko wy, do sko na ła or ga ni za cja 
i nie po wta rzal ny kli mat No we go Or le anu – z ma low ni czą, wy peł-
nio ną jaz zem French Qu ar ter i Bo ur bon Stre et – czy ni ły ten zjazd nie 
tyl ko bar dzo uda nym, ale i przy jem nym. 


